
 
ประกาศกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ ในตำแหน่งแพทย์แผนไทยปฏิบัติการ  
สังกัดกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

______________________ 
 

 ด้วยกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก จะดำเนินการคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคล
เข้ารับราชการในตำแหน่งแพทย์แผนไทยปฏิบัติการ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๕ และมาตรา 57  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๔.๑/ว ๑๖ 
ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๕๑ และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ ๑๐๐๔/ว 21 ลงวันที่ 21 กันยายน 2566 จึงประกาศ 
รับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง และเงินเดือนที่จะได้รับ  
1.1 ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง 
      ตำแหน่งแพทย์แผนไทยปฏิบัติการ  
1.2 เงินเดือนที่จะได้รับ  
  อัตราเงินเดือน ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

2. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก 
    จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

4. คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครคัดเลือก 
 4.๑ ผู้สมัครคัดเลือก ต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖     

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ดังต่อไปนี้ 
  ก. คุณสมบัติทั่วไป 
   (๑) มีสัญชาติไทย 
   (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร) 
   (๓) เป็นผู้ เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์  

ทรงเป็นประมุขด้วยความบริสุทธิ์ใจ 
  ข. ลักษณะต้องห้าม 
   (๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
   (๒) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือน

ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.พ 
   (๓) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (๔) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
 

(5) เป็น... 
 

(สำเนา) 



- 2 - 
 

   (๕) เป็นกรรมการ หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 
หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 

   (๖) เป็นบุคคลล้มละลาย 
   (๗) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
   (๘) เป็ นผู้ เคยถูกลงโทษให้ ออก ปลดออก หรือไล่ ออกจากรัฐวิสาหกิจ  

หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
   (๙) เป็ นผู้ เคยถู กลงโทษ ให้ ออก หรื อปลดออก เพ ราะกระทำผิ ดวิ นั ย 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (๑๐) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะการทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้   

หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (๑๑) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงาน 

ในหน่วยงานของรัฐ 
  ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข. (๔) (๖) (๗) 

(๘) (๙) (๑๐) หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม 
(๘) หรือ (๙) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม 
(๑๐) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงานหรือออก
จากราชการเพราะทุจริตต่อหน้าที่ สำหรับผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖ ข. (๑) ให้มีสิทธิสมัครเข้ารับการ
คัดเลือกได้ แต่จะมีสิทธิได้รับบรรจุเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญที่ได้ รับการคัดเลือกต่อเมื่อพ้นจากการเป็น 
ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้ว 

  สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครคัดเลือก และไม่อาจให้เข้ารับ
การคัดเลือกเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ ทั้งนี้  ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร  
ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๕๖๔  
ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๔ เรื่อง กรณีภิกษุสามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขันอย่างคฤหัสถ์ พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 4.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ผู้สมัครคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียด

แนบท้ายประกาศนี้ 

5. กำหนดการ และวิธีการรับสมัคร 
 5.๑ ผู้ป ระสงค์จะสมัครคัด เลือก สามารถสมัครได้ทางอิน เทอร์ เน็ ต  ( Internet)  

ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2567 ถึงวันที่ 15 เมษายน 2567 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ  
ตามข้ันตอนดังนี ้

  (๑) ให้ผู้สมัครเข้าไปที่ เว็บไซต์ https://dtam.thaijobjob.com เลือกรับสมัครสอบ
คัดเลือกเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ 

  (๒) กรอกข้อมูลการสมัครสอบให้ถูกต้องและครบถ้วน ปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด  
และตรวจสอบความถูกต้องก่อนยืนยันเพ่ือส่งใบสมัคร (หากยืนยันการส่งใบสมัครแล้ว จะไม่อนุญาตให้แก้ไข 
หรือสมัครใหม่) และเมื่อยืนยันข้อมูลที่กรอกแล้ว ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินผ่าน ธนาคารกรุงไทย 
จำกัด (มหาชน) ให้โดยอัตโนมัต ิ

 
 

(3) พิมพ์... 
 

https://dtam.thaijobjob.com/


- 3 - 
 

  (๓) พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 จำนวน ๑ แผ่น หรือ 
หากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบไฟล์ลงในสื่อบันทึกข้อมูล ในกรณีที่ไม่สามารถ
พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลได้ ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือ
บันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้อีก แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลในการกรอกใบสมัครครั้งแรกท่ีสมบูรณ์
แล้วได ้

 5.๒ นำแบบฟอร์มการชำระเงินที่ พิมพ์จากระบบรับสมัคร ไปชำระเงินค่าธรรมเนียม 
ในการสมัครสอบได้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2567 ถึงวันที่ 16 เมษายน 2567 ตามเวลาที่กำหนดของแต่ละ 
ช่องทางการชำระเงิน โดยมีช่องทางการชำระเงิน 3 ช่องทาง ดังนี้ 

  (1) การชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
       ผู้ สมัครสามารถชำระเงินค่าธรรมเนี ยมในการสมัครได้ เฉพาะที่ เคาน์ เตอร์  

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และให้เก็บหลักฐาน
การชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลหลักฐานการชำระเงิน 
หากพบว่าไม่ถูกต้องให้รีบติดต่อ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงิน ภายใน 24 ชั่วโมง หลังจาก 
ที่ชำระเงินแล้ว  

  (2) การชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
         ผู้สมัครที่มีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สามารถเลือกชำระเงิน

ผ่ านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยกดเลื อก “บริการอ่ืน ๆ” จากนั้ นเลื อก  
“ชำระค่าบริการ/เติมเงินมือถือ” เลือก “ระบุรหัสบริษัท” ใส่รหัสของกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 
(Company code) “95291” จากนั้นใส่หมายเลขอ้างอิง Ref.1 : เลขที่อ้างอิงในการชำระเงิน 10 หลัก และ 
Ref.2 : เลขบัตรประจำตัวประชาชน ใส่จำนวนเงินเฉพาะค่าธรรมเนียมการสมัคร ทั้งนี้ สามารถชำระเงินได้ 
ภายในเวลา 22.00 น. ของวันที่ 16 เมษายน 2567 และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย  

  (3) การชำระเงินผ่านช่องทางแอปพลิเคชัน Krung Thai Next  
                ผู้สมัครสอบซึ่งมีบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ที่ได้ลงทะเบียน 

ขอใช้บริการแอปพริเคชั่น Krung Thai Next แล้ว สามารถชำระเงินผ่านทางแอปพริเคชั้น โดยการแสกน QR Code  
ที่ปรากฎในแบบฟอร์มการชำระเงิน และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ ตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม 2567  
ถึงวันที่ 16 เมษายน 2567 ภายในเวลา 22.00 น. และให้พิมพ์หน้ายืนยันการชำระเงินจากระบบไว้เป็นหลักฐาน 

  ข้อควรระวัง/ควรปฏิบัติของผู้สมัคร 
  (1) ผู้สมัครจะต้องชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครในแต่ละช่องทางการชำระเงินให้ถูกต้อง 

และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐาน 
  (2) เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครตามข้อ 1 เรียบร้อยแล้ว ผู้สมัครสอบต้องเข้า

ไปตรวจสอบสถานะการชำระเงิน เพ่ือตรวจสอบว่าการดำเนินการดังกล่าวเสร็จสมบูรณ์แล้วหรือไม่ โดยเข้าไปที่
เว็บไซต์ https://dtam.thaijobjob.com เลือกหัวข้อ “ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ” 

  (3) ผู้สมัครรายใดดำเนินการชำระเงินไม่ถูกต้อง จะส่งผลให้กระบวนการสมัคร 
ไม่สมบูรณ์ ผู้สมัครรายนั้นจะไม่มีรายชื่อปรากฎในประกาศรายชื่อผู้สมัครคัดเลือก ซึ่งผู้สมัครต้องรับผิดชอบ 
ต่อการดำเนินการดังกล่าวเอง กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครใด ๆ 
ทั้งสิ้น 

  (4) หากผู้สมัครดำเนินการตามข้อ (3) แต่ประสงค์จะมีรายชื่อเป็นผู้สมัครต้องชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครใหม่ โดยต้องดำเนินการให้ถูกต้องและอยู่ภายในระยะเวลาที่กำหนดเท่านั้น 

 
 

ทั้งนี้... 



- 4 - 
 

  ทั้งนี้ หากมีข้อสงสัยกรุณาติดต่อ กลุ่มงานทรัพยากรบุคคล กรมการแพทย์แผนไทยและ
การแพทย์ทางเลือก โทร. 0 2591 7007 ต่อ 3206 

 5.๓ ค่าธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก จำนวน 230 บาท ซึ่งประกอบด้วย 
  (1) ค่าธรรมเนียมการสมัคร จำนวน 200 บาท  
  (2) ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเตอร์เน็ต จำนวน ๓๐ บาท  
  โดยค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
 5.๔ ผู้สมัครที่ชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครด้วยวิธีการที่ถูกต้องแล้ว จะได้รับเลขประจำตัว

สมัครเข้ารับการคัดเลือก โดยจะกำหนดเลขประจำตัวในการคัดเลือกตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียม 
ในการสมัคร ซึ่งผู้สมัครสามารถพิมพ์ใบสมัครที่มี เลขประจำตัวได้ที่ เว็บไซต์ https://dtam.thaijobjob.com  
ในหัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร”  

6. เงื่อนไขการสมัครคัดเลือก 
 6.๑ ผู้สมัครสามารถสมัครได้เพียงครั้งเดียว และเมื่อยืนยันการสมัครแล้วจะแก้ไขหรือ

เปลี่ยนแปลงข้อมูลไม่ได้ 
 6.๒ ผู้สมัครจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มี

สิทธิสมัครคัดเลือก ในข้อ 4.2 โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร 
คือวันที่  15 เมษายน 2567 ทั้งนี้  การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด  
จะถือว่าตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์ 
และเป็นคุณวุฒิที่ ก.พ. รับรองให้บรรจุเข้ารับราชการได้ 

 6.3 การสมัครคัดเลือกตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อและรับรอง 
ความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.  ๒๕๔๔  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนั้นหากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงาน
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗  

 6.4 ผู้สมัครจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป 
และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัคร และต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัครให้
ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร ไม่ว่าด้วยเหตุใด  ๆ  
หรือตรวจสอบพบว่าเอกสารหลักฐาน ซึ่งผู้สมัครนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัคร หรือเอกสารปลอม 
กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกจะถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น 
และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัคร ทั้งนี้ ในกรณีผู้สมัครยื่นเอกสารปลอมกรมการแพทย์แผนไทยและ
การแพทย์ทางเลือกจะดำเนินการทางคดีอาญาต่อไปด้วย 

7. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก และกำหนดวัน เวลา สถานที่คัดเลือก  
 กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 

กำหนดวัน เวลา สถานที่เข้ารับการคัดเลือก และระเบียบเกี่ยวกับการคัดเลือก ภายในวันที่ 22 เมษายน 2567  
ทางเว็บไซต์ https://dtam.thaijobjob.com หัวข้อ “ประกาศรายชื่อผู้สมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการ กำหนดวัน เวลา สถานที่คัดเลือก และระเบียบเกี่ยวกับการคัดเลือก” 

 
 
 
 
 

8. หลักสูตร... 



- 6 - 
 

8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
     กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกจะดำเนินการคัดเลือก โดยการสอบเพื่อวัด
ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) และการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
(สัมภาษณ์) (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) ดังนี้ 
     ๘.๑ การสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 
1๐๐ คะแนน) ผู้สมัครสอบต้องสอบวิชาเฉพาะตำแหน่ง ตามที่ได้กำหนดไว้ในรายละเอียดตามแนบท้ายประกาศนี้  
  ๘.๒ การประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยวิธีการสัมภาษณ์ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
       เพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 
ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอ่ืนใด
เพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงาน  
ในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณของข้าราชการพลเรือน 
คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับเพ่ือนร่วมงาน สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ 
และบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะหลัก และสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง 
  ทั้งนี้ กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกจะดำเนินการสอบเพ่ือวัด
ความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งก่อน และเมื่อสอบผ่านการสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะ
ตำแหน่งโดยได้รับคะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 แล้ว จึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง
โดยวิธีการสัมภาษณ์ ต่อไป 

   9. หลักฐานที่ต้องยื่นในวันสัมภาษณ์ 
 (1) ใบสมัครที่ พิมพ์จากอินเทอร์เน็ตที่ มี เลขประจำตัวสอบ และติดรูปถ่ายหน้าตรง  

ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ซึ่งถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน (นับถึงวันปิดรับสมัคร) ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว จำนวน 1 รูป    
พร้อมลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 

 (2) สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)    
ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัครคัดเลือก จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 

  ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใดนั้น 
จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นๆ เป็นเกณฑ์ 
โดยจะต้องสำเร็จการศึกษา และได้ รับอนุ มัติ จากผู้ มี อำนาจอนุ มัติภายในวันปิ ดรับสมั คร คัดเลื อก                    
คือ วันที ่15 เมษายน 2567  

  ในกรณียังไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครได้ ก็ให้นำ
หนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติปริญญาบัตร       
ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทนก็ได้ 

 (3) สำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขาการแพทย์แผนไทย ประเภทเวชกรรมไทย 
หรือสาขาการแพทย์แผนไทยประยุกต์ จำนวน 1 ฉบับ 

 (4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
 (5) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน 1 ฉบับ 
 (6) สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ (ถ้ามี) เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อหรือนามสกุล (ในกรณีที่

ชื่อ - นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
 
 
 

ทั้งนี้... 



- 7 - 
 
 ทั้งนี้ สำเนาหลักฐานทุกฉบับต้องชัดเจน และให้ผู้สมัครเขียนเลขประจำตัวสอบ พร้อมเขียน 

คำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” และลงลายมือชื่อ วันเดือนปี กำกับไว้มุมบนด้านขวาทุกหน้าของสำเนาเอกสาร
ทุกแผ่น  

10. เกณฑ์การตัดสิน 
      ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการคัดเลือก จะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการสอบเพ่ือวัดความรู้

ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ และต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนการประเมิน 
ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐  

11. การประกาศขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก 
 11.1 กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก จะประกาศขึ้นบัญชี  

ผู้ได้รับการคัดเลือกโดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมของการสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะ
ตำแหน่ง (สอบข้อเขียน) และการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) สูงสุดลงมาตามลำดับ  
ในกรณีที่มีผู้ได้รับการคัดเลือกได้คะแนนรวมเท่ากัน จะให้ผู้ทีไ่ด้คะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
(สัมภาษณ์) มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ ดีกว่า ถ้าได้คะแนนการการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
(สัมภาษณ์) เท่ากันอีก จะให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวเข้ารับการคัดเลือกก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า 

 11.2 การขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก จะขึ้นบัญชีไว้จนถึงสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
(วันที่ 30 กันยายน 2568) แต่ถ้ามีการคัดเลือกอย่างเดียวกันนี้อีก และได้ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือก        
ได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกได้ในครั้งนี้เป็นอันยกเลิก  

12. การบรรจุและแต่งตั้ง 
       ๑๒.๑ ผู้ได้รับการคัดเลือกจะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผู้ได้รับคัดเลือก 

โดยได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิที่กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น ตามที่ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร  
        ๑๒.๒ ในกรณีที่มีผู้ ได้รับการคัดเลือกมากกว่าจำนวนตำแหน่งว่าง  และภายหลัง 
มีตำแหน่งว่างเพ่ิมอีก กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก อาจบรรจุและแต่งตั้งผู้ได้รับคัดเลือก 
ที่เหลืออยู่ดังกล่าวหรือจะดำเนินการคัดเลือกใหม่ก็ได้ 

๑3. เงื่อนไขและข้อความอ่ืนๆ ที่ผู้สมัครควรทราบ 
 ผู้ที่ได้รับคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งดังกล่าว ต้องอยู่ปฏิบัติงานในตำแหน่ง   

ที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้ง เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี นับตั้งแต่วันบรรจุแต่งตั้ง โดยห้ามโอนไปส่วนราชการอ่ืน      
เว้นแต่ลาออกจากราชการ  

 กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก จะดำเนินการคัดเลือกด้วยความโปร่งใส 
ยุติธรรม และเสมอภาค ดังนั้น หากมีผู้ ใดแอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้ท่านได้รับการคัดเลือก หรือ มีพฤติการณ์               
ในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอย่าได้หลงเชื่อ และโปรดแจ้งให้อธิบดีกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก
ทราบด้วย 

ประกาศ ณ วันที ่  22  มีนาคม พ.ศ. 2567 

 
         (ลงชื่อ)   ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน 

                     (นายทวีศิลป์ วิษณุโยธิน) 
                        อธิบดีกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

 

 

สำเนาถูกต้อง 
 
 

(นายธีรภัทร์ ชัยดรุณ) 
นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

กลุ่มงานทรัพยากรบุคคล  
 

 



เอกสารแนบท้าย 

 
รายละเอียดแนบท้ายประกาศกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

ลงวันที่  22  มีนาคม พ.ศ. 2567 

เรื่อง รับสมัครคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการในตำแหน่งแพทย์แผนไทยปฏิบัติการ  

 
 

1. เงินเดือนที่จะได้รับ  
 อัตราเงินเดือนระหว่าง 15,000 - 16,500 บาท ทั้งนี้  จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้เป็นไปตาม
ประกาศกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข การให้
ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ ลงวันที่ 30 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 

2. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก  
 กลุ่มงานยุทธศาสตร์และแผนงาน กองวิชาการและแผนงาน จำนวน 1 อัตรา 

3. ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน
ปฏิบัติงานด้านการแพทย์แผนไทย ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับ
มอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 3.1 ด้านการปฏิบัติการ 
       (1) ให้บริการ ตรวจวินิจฉัย รักษาพยาบาล ส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันโรค ฟ้ืนฟูสภาพด้านการแพทย์
แผนไทยขั้นพ้ืนฐาน ตามมาตรฐานวิชาชีพ เพ่ือให้ประชาชนได้รับบริการที่มีคุณภาพ 
       (2) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย พัฒนาต้นแบบ สำรวจข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นที่ไม่ซับซ้อน  
เพ่ือเสริมสร้างระบบการแพทย์แผนไทยท่ีดี และประยุกต์ใช้สำหรับหน่วยงานอื่น 
       (3) รวบรวมข้อมูลวิชาการ และศึกษาวิเคราะห์เบื้องต้นในองค์ความรู้ด้านการแพทย์แผนไทย 
เพ่ือประกอบการวางแผนการทำงาน หรือจัดทำรายงานทางวิชาการ 
          3.๒ ด้านการวางแผน 
       วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือโครงการ 
เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
           3.๓ ด้านการประสานงาน 
  (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ
ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
  (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
           3.๔ ด้านการบริการ 
  (1) จัดเก็บข้อมูล ให้บริการข้อมูลเบื้องต้นเพ่ือให้ประชาชนได้รับข้อมูลที่เหมาะสม และสามารถ
นำไปใช้ในการดูแลสุขภาพ 
  (2) ประชาสัมพันธ์ ถ่ายทอดองค์ความรู้ ให้คำปรึกษา แนะนำ ตอบปัญหาและชี้แจงทางวิชาการ
ด้านการแพทย์แผนไทยแก่บุคลากรอ่ืน และประชาชนทั่วไป เพ่ือให้สามารถนำไปปฏิบัติในการดูแลสุขภาพ 
 

4. คุณสมบัติ... 
 
 



 - 2 - 
 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
          ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการแพทย์แผนไทย หรือ
สาขาวิชาการแพทย์แผนไทยประยุกต์ และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขาการแพทย์แผนไทย ประเภท
เวชกรรมไทย หรือสาขาการแพทย์แผนไทยประยุกต์ 

5. หลักสูตรการสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  
ทดสอบวิชาเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 

100 คะแนน) ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 
1. ความรู้เกี่ยวกับด้านการแพทย์แผนไทยท่ัวไป 
2. ความรู้เกี่ยวกับกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

………………………………………………………….. 
 


